
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 157 del 05/03/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 157 ADW del 05/03/2024 
 

Oggetto:  Responsabile Unico del Procedimento - RUP (D.Lgs. 50/2016) nei 
contratti di appalto di forniture e servizi in corso di validità di 
competenza del CRS (escluse le procedure in corso nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR): modifica del RUP e nomina del 
Prof. Matteo Picozzi. 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamati la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” ed in particolare l’art. 5 “Responsabile del Procedimento”; 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e nello specifico l’art. 31 “Ruolo e 
funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

Il Regolamento interno dell’OGS per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture, adottato con deliberazione del CdA  in data 27.03.2023; 

considerato che il Prof. Stefano Parolai, Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche e RUP delle 
procedure di acquisto di servizi e forniture per il CRS, con nota del 03.10.2022 ha 
rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico con effetto dal 31.10.2022 a seguito della 
chiamata come Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Trieste; 

che, con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 12.02.2021, era stata 
rinnovata la nomina della sottoscritta a Direttore Generale dell’Ente per il periodo 
01.03.2021-28.02.2025; 

preso atto  che con deliberazione del CdA n.120 del 26.10.2022 alla sottoscritta è stato affidato, in 
via temporanea e straordinaria, l’incarico di Direttore del Centro di Ricerche 
Sismologiche e di conseguenza ha avocato a sè l’incarico di RUP precedentemente 
rivestito dal Prof. Stefano Parolai per le procedure di affidamento di forniture e servizi 
per il CRS; 

rilevata la necessità di assicurare il corretto e normale svolgimento delle attività istituzionali in 
ordine alla gestione dei contratti di affidamento in essere, provvedendo alla sostituzione 
dell’incarico di RUP, affidato alla sottoscritta per i contratti di seguito elencati, a far data 
dal 08.03.2024 (escluse le procedure di acquisto di servizi e forniture e contratti in corso 
in ambito PNRR); 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 157 del 05/03/2024 

 

 

 

 

Codice CIG Oggetto dell’appalto  Ragione sociale del 
Fornitore 

8687090D70 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della 
fornitura di accelerografi per la realizzazione di una 
rete di monitoraggio sismico in Veneto nell’ambito 
dell’ accordo di collaborazione stipulato con la 
Regione del Veneto per il compimento dell’Azione 
5.3.1 del Piano Operativo Regionale (POR) finanziato 
dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
2014-2020, avente per tema “Integrazione e sviluppo 
di sistemi di prevenzione multirischio, anche 
attraverso reti digitali interoperabili di 
coordinamento operativo precoce”. Prezzo a base di 
gara € 590.000,00, di cui € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 
8687090D70 - C.U.P. H18D20000030009 - CUI 
F00055590327202100003.  

AD.EL SRL 

ZEF2D1EB34 

Affidamento diretto a CAR CLINIC S.R.L. per la 
sanificazione programmata delle auto di servizio. 
Procedura art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 
50/2016. 

CAR CLINIC SRL 

ZA830383C4 

Atto DFP 35 ADW del 19/01/2021. Assunzione 
dell'impegno di spesa del Centro di Ricerche 
Sismologiche per il servizio di spedizione tramite 
corriere per le esigenze connesse alle attivita della 
Sezione.  

DHL EXPRESS ITALY 
SRL 

ZB5377675A 

Fornitura 'just in time' di materiale di ferramenta. 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lett. a), della L.n. 120/2020 cosi come modificata 
dalla L.n. 108/2021 e s.m.i. 

FERCASA S.N.C  

Z5A33B0158 
Servizio di noleggio a lungo termine della durata di 
36 mesi e rinnovabile per una vettura fuoristrada 
modello Toyota Hilux. 

KINTO ITALIA SPA 
(CARINI SRL ) 

Z4F31D9366 

 Adesione Accordo Quadro 'Veicoli in noleggio -1', 
'Lotto 2 - Vetture operative ad alimentazione 
alternativa: Vettura piccola ibrida 4x4. CUP: 
H18D20000030009. 

LEASE PLAN ITALIA 
SPA 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 157 del 05/03/2024 

Z383A30784 

Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli automezzi di servizio in dotazione al CRS. 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lett. a), della L.n. 120/2020 cosi come modificata 
dalla L.n. 108/2021 e s.m.i. 

OFFICINA ESPERIA  
S.N.C.  

ZE936F3861 

 Fornitura 'just in time' di materiale elettronico per 
prototipazione, manutenzione stazioni sismologiche 
e scorte minime di magazzino. Affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della L.n. 
120/2020 cosi come modificata dalla L.n. 108/2021 e 
s.m.i. 

RS COMPONENTS SRL 

Z9C3B92248 

Fornitura 'just in time' di materiale di viteria per la 
manutenzione delle stazioni sismologiche e 
geodetiche, aggiornamento scorte di magazzino. 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lett. a), della L.n. 120/2020 cosi come modificata 
dalla L.n. 108/2021 e s.m.i. 

SAMI TECNICA S.R.L. 

ZA9327D3DC 

Progettazione, produzione e fornitura di 24 schede 
GNSS denominate LZER0 Core Card e 22 apparati 
GNSS, denominati LZER0 Net, cost-effective 
multifrequenza e multicostellazione (GPS, GLONASS, 
Galileo, Beidou, SBAS). Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 dd. 
16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 
120/2020 e successivamente modificato dal D.L. 31 
maggio 2021, n.77 

SOLU.TOP S.A.S  

Z2B3A36128 

Fornitura 'just in time' di materiale elettrico per la 
manutenzione delle stazioni sismologiche e scorte 
minime di magazzino del CRS. Affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 
120/2020, così come modificata dalla L. n. 108/2021 
e s.m.i. 

SONEPAR ITALIA  
S.P.A.  

Z5E30C0FD 

Servizio di stampe, plottaggi, riproduzioni e 
rilegature. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) del D.L. 76 dd. 16/07/2020, 
convertito con modificazioni in L. 120/2020. 

SOTES S.A.S. 

9283775D7A 

Servizio di consulenza e assistenza legale nell’ambito 
del diritto ambientale inerente a: •Specifiche 
problematiche legali sul monitoraggio sismico in siti 
di stoccaggio; • Supporto giuridico al Responsabile 
Del Procedimento e assistenza contrattualistica in 
tutte le fasi legate alla predisposizione dei contratti 
inerenti all’esercizio della rete di rilevamento sismico 
e di monitoraggio della sismicità naturale presso le 
concessioni di stoccaggio gas metano; • Assistenza 
legale riguardo ad eventuali nuove questioni inerenti 

VITO SARA 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 157 del 05/03/2024 

al DGOM (Documento di Gestione del Monitoraggio) 
e alle Linee Guida Nazionali per il monitoraggio della 
sismicità. Durata del contratto: 24 mesi 
eventualmente rinnovabile per altri 12 mesi. 
Affidamento diretto, a mezzo Trattativa Diretta 
MEPA CONSIP,  ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera 
a) della L. 120/2020 così come modificata dalla 
L.108/2021 e s.m.i. . 

Z733B3E6B2 

Contratto assicurativo inerente alla copertura 
infortuni per il personale della Sezione CRS 
impiegato nell’appalto conferito dalla Edison 
Stoccaggio S.p.A. per gli anni 2023-2024-2025.  
Affidamento ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) 
della L. n. 120/2020, così come modificato dalla L. n. 
108/2021 e s.m.i. 

VITTORIA 
ASSICURAZIONI S.p.A. 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 11.09.2023 “Nomina del 
Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche per il quadriennio 2023-2027” che ha 
disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche del Prof. Matteo 
Picozzi con decorrenza 01.12.2023 e termine 30.11.2027;  

 il successivo Atto DG n.600 del 21.11.2023 avente ad oggetto: “Prof. Matteo Picozzi: 
conferimento dell’incarico di Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche” con cui è 
stato formalizzato l’incarico di Direttore del CRS; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio 
e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

sentito il Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche-CRS, Prof. Matteo Picozzi; 

visto l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 le e Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

ritenuto di affidare l’incarico di RUP al Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche-CRS, Prof. 
Matteo Picozzi; 

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1. in relazione ai contratti di appalto, inerenti a forniture e servizi, in corso di validità, di 

competenza del CRS ed elencati in premessa (escluse le procedure di acquisto di servizi 
e forniture e contratti in corso nell’ambito del PNRR), di modificare il Responsabile 
Unico del Procedimento e nominare RUP il Prof. Matteo Picozzi; 

2. di provvedere ai conseguenti adempimenti; 

3. di trasmettere la presente determina al Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 157 del 05/03/2024 

committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 157 del 05/03/2024 

 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

157 05/03/2024 DIRETTORE GENERALE 05/03/2024 

 
 

OGGETTO: Responsabile Unico del Procedimento - RUP (D.Lgs. 50/2016) nei contratti di 
appalto di forniture e servizi in corso di validità di competenza del CRS (escluse le procedure 
in corso nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR): modifica del RUP e 
nomina del Prof. Matteo Picozzi.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 05/03/2024. 
 
 
Addì 05/03/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
   
 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 157 del 05/03/2024 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Responsabile Unico del Procedimento - RUP (D.Lgs. 50/2016) nei contratti di appalto di forniture e servizi in corso di validità di competenza del CRS (escluse le procedure in corso nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNR...

